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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA
Secretaria Municipal de Financas ¢ Planejamento

AUDIENCIA PUBLICA

Relatorio de Gestao Fiscal - RGF

2° QUADRIMESTRE
JANEIRO A AGOSTO DE 2023




L_egislacao Aplicavel

§ 4° do art. 9° da Lel de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar n° 101 de 4 de maio de 2000)

§ 42 Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o
Poder Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das
metas fiscais de cada quadrimestre, em audiéncia publica na
comissdo referida no § 1° do artigo 166 da Constitui¢do Federal
ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

v Lei Complementar n® 141, de 2012 (Regulamenta o § 32 do art.
208 da Constituicao Federal para dispor sobre os valores
minimos a serem aplicados anualmente pela Unido, Estados,
Di§(tjrito) Federal e Municipios em acdes e servicos publicos de
saude...

\ Lei Federal 4.320, de 2064 (Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboracao e controle dos orcamentos e balancos
da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.)




ESTADO DE MATO GROSSO

MUNICIPIO DE ARAPUTANGA
Avaliacao das Metas Fiscais
2° Quadrimestre de 2023

Em cumprimento ao § 4°, Art. 9° da Lei de Responsabilidade Fiscal n®°.
101/2000, em sintonia com a legislacao vigente e o dever civico de

prestar contas perante os cidadaos.

Apresentamos o Relatorio de Avaliacao das Metas Fiscais
referentes ao 2° quadrimestre do ano de 2023, que nos permite
demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do orcamento

fiscal e de seguridade social deste quadrimestre.



ESTADO DE MATO GROSSO
MUNICIPIO DE ARAPUTANGA
2° Quadrimestre de 2023

RELATORIOS OBRIGATORIOS
art. 55, inciso | — LRF

Demonstrativo das Despesas com Pessoal
Demonstrativo da Divida Consolidada e Mobiliaria
Demonstrativo da concessao de garantias

Demonstrativo das Operacdes de Créditos, inclusive por
antecipacao de receita.

Disponibilidade de caixa em 31/08/2023

Demonstrativo dos restos a pagar






DEMONSTRATIVO DA ARRECADACAO
Das principais Receitas de Impostos até agosto de 2023

Receitas Tributéria do Municipio
IPTU/DIVIDA ATIVA

IRRF

ITBI/DIVIDA ATIVA
ISSQN/DIVIDA ATIVA

TAXAS

FORNECIMENTO AGUA / COLETA DE LIXO E ESGOTO
Receitas Federal

FPM

ITR

ICMS DESONERACAO

FUNDO ESPEC. DO PETROLEO
Receitas Estaduais

ICMS

IPVA

CIDE

(-) Deducéo do Fundeb

TOTAL

Anual — 2023

9.287.320,00
822.920,00
1.572.000,00
819.200,00
2.503.000,00
380.200,00
3.190.000,00
20.578.000,00
18.400.000,00
1.680.000,00
48.000,00
450.000,00
20.286.856,00
18.400.000,00
1.800.000,00
86.856,00
-8.056.000,00
42.096.176,00

Até agosto/23

6.191.546,66
548.613,33
1.048.000,00
546.133,33
1.668.666,66
253.466,66
2.126.666,66
13.718.666,66
12.266.666,66
1.120.000,00
32.000,00
300.000,00
13.524.570.66
12.266.666,66
1.200.000,00
57.904,00
-5.370.666.66
28.064.117,32

Realizada até
agosto/23

7.285.848,29
303.930,21
1.799.822,90
769.593,59
2.225.419,81
378.940,21
1.808.141,57
15.688.418,42
15.362.472,85
43.985,89
23.891,24
258.068,44
13.711.481,41
11.630.758,66
2.080.473,72
249,03
-5.823.537,19
30.862.210,93



Demonstracoes das Metas Fiscals

(Art. 9° § 4° LRF)

RECEITAS

Metas Fiscais — ATE O 2° QUADRIMESTRE

Receita Orcamentaria Prevista Anual
Meta ate 0 2° Quadrimestre /2023
Arrecadacdo Liquida até o 2° Quadrimestre/2023

Arrecadacao a menor que o previsto

Valores — R$

81.184.893,97
54.123.262,65
51.487.062,20

2.636.200,45
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Demonstracoes das Metas Fiscais

RECEITAS E DESPESAS (Art. 9° § 4° LRF)
DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 2°. QUADRIMESTRE/2023
DESPESAS DIFERENCA
MESES RECEITAS

EMPENHADA LIQUIDADA PAGA REC x EMP.
JANEIRO 4.915.706,44) 10.975.250,99] 2.584.312,79| 2.371.091,09 -6.059.544,55
FEVEREIRO 5.535.902,10| 6.196.554,57| 4.530.802,30 1.872.342,54 -660.652,47
MARCO 5.346.748,31 8.488.895,04/ 5.602.304,72| 8.096.432,93 -3.142.146,73
ABRIL 6.018.726,52| 7.085.856,68 5.779.348,74/ 5.587.769,65 -1.067.130,16

Despesas somente da entidade Prefeitura Municipal




RECEITAS E DESPESAS

Demonstracoes das Metas Fiscails
(Art. 9° 8 4° LRF)

DEMOSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS 2°. QUADRIMESTRE/2023

DESPESAS DIFERENCA
MESES RECEITAS
EMPENHADA LIQUIDADA PAGA REC x EMP.
MAIO 7.941.805,60, 7.208.075,82| 5.937.042,10f 5.640.662,86 733.729,78
JUNHO 5.889.935,07] 4.039.628,18 5.975.144,70, 6.380.159,39 1.850.306,89
JULHO 6.912.779,10, 5.162.243,50, 6.459.287,82| 6.328.913,44 1.750.535,60
AGOSTO 8.925.459,06 4.158.276,13| 5.632.812,80, 5.533.768,71 4.767.182,93

Despesas somente da entidade Prefeitura Municipal




Equilibrio Orcamentario e Financeiro das Contas Publicas
(Art. 9% e 48° da LRF)

Descricao DISSIHESA
EMPENHADA
(+) Arrecadacdo até Agosto de 2023 51.487.062,20
( +) Superavit utilizado até Agosto de 2023 6.758.168,73
(- ) Despesas Empenhada até Agosto de 2023 52.538.449,38
(- ) Transf. para Legislativo até Agosto / 2023 2.000.000,00

(=) superavit / Execucéo Orgcamentaria 3.706.781,55
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= DESPESA PAGAR ATE AGOSTO DE 2023
Empenhos a pagar até 31/08/2023 2023
Despesa a pagar processada 689.915,36
Despesa a pagar Nao Processada 10.346.630,65
TOTAL 11.036.546,01

Disponibilidade financeira - Saldos Bancarios em 31/08/2023
(somente fonte do exercicio atual)

Descricao Valores — R$
Recursos Livres - Proprios 2.946.460,35
Recursos Vinculados (Saude, Educacéo, Assisténcia 6.677.573,93

Social e Obras)
= Saldo Total 9.624.034,28
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TOTAL DAS RECEITAS BASE

Valor minimo - 15% (Saude)

SAUDE - FMS — Aplicacéo 15%

34.216.457,63
5.132.468,64

Descricéo

Valor (R$)

(+)

Total de despesa Liquidada na Saude — funcao 10

12.445.211,68

(+)

Despesas liquidadas em 2022 decorrentes de RP nao processados inscritos em exercicios
anteriores. (Fonte Proprio)

0,00

(=)

SUB TOTAL

12445.211,68

Despesas Liquidadas vinculadas de programas e convénios da Saude (Fonte programa

) estado e Unido/ convénios) 3.263.680,85

(-) Despesa a pagar da saude de (Fonte Préprio), sem disponibilidade financeira 0,00

‘) Outras despesas Liquidadas que nao se enquadram em agdes e servicos publicos de 0.00
saude e saneamento a serem excluidas (despesas exclusivas do COVID-19 - vinculadas) !

‘) Outras despesas Liquidadas que nao se enquadram em agdes e servicos publicos de 0.00
salde — Lei complementar 173/2020 — recursos livres )

(=) TOTAL DESEPESA REALIZADA COM A SAUDE COM RECURSOS PROPRIOS 0.181.530,83

PERCENTUAL APLICADO ATE O MES DEZEMBRO DE 2022 26,83%

MINIMO PERMITIDO (ART 77 ADCT CF88) 15%




Aplicacao, Manutencao e Desenvolvimento do

Ensino — 25%

®
r‘% TOTAL DAS RECEITAS BASE

(+)
(+)

Valor minimo - 25% (Ensino)
Descricéao
Despesas Liquidadas na Educacéo na Fungao 12
Valor retido referente ao FUNDEB
Despesas Liquidadas de Restos a Pagar Exc. Anteriores (Fonte Proprio).
Sub Total da despesa com Educacéao

Despesas Liquidadas do FUNDEB até o limite dos recursos recebidos (Fonte Fundeb).

Despesas Liquidadas de recursos vinculadas de programas e convénios da Educacéo
(Fonte FNDE/Transporte escolar do estado/convénios).

Despesa a pagar processada da Educacdo (Fonte Proprio), sem disponibilidade
financeira

Despesas liquidadas que se enquadra como ensino (sub funcdo 364-Ensino Superior
Com recursos proprios.

Despesas liquidadas que se enquadra como ensino (sub funcdo /306 Alimentacédo
Escolar). Alimentacdo Escolar com recursos préprios.

Despesas que nao se enquadra com ensino (Lei complementar 173/2020 — recursos
livres)

TOTAL DESEPESA REALIZADA COM A EDUCACAO COM RECURSOS
PROPRIOS

PERCENTUAL APLICADO ATE O MES DE DE DEZEMBRO DE 2022

35.195.219,70
8.798.804,92
Valor (R$)

11.210.955,20
5.823.537,19
0,00
17.034.492,39
6.483.146,71

1.021.187,27
0,00

0,00
74.053,91
0,00

9.456.104,50
26,87%
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RECEITAS
RECEITADO FUNDEB
Rendimento de Aplicacéo financeira
Total

DESPESAS COM PESSOAL 70%
2037 — Manut. Com Fundeb Fund. 70%o.
2035 — Manut. Com Fundeb Infantil. 70%o.

DESPESAS COM PESSOAL 30%
2038 — Manut. Com Fundeb Fund. 30%o.

TOTAL GERAL

Despesas somente com a fonte do Exercicio (Fundeb)

EMPENHADO
3.026.429,22
3.405.680.24

101.629,76

6.533.739,22

Educacao - FUNDEB / 2023

Até Agosto 2023
6.642.551,34

50.657,44

6.693.208,78

LIQUIDADO
2.992.770,36
3.388.746,59

101.629,76

6.483.146,71

PAGO
2.992.770,36
3.385.733,95

101.629,76

6.480.134,07



DESPESA COM PESSOAL DO PODER
EXECUTIVO

Despesas com pessoal dos ultimos 12 meses

Receita Corrente Liquida 73.137.579,98
Percentual Maximo com Desp. Com Pessoal — 54%b (incisos I, I1 e 111, art. 20 da LRF) 39.494.293,19
Limite de Alerta - 90% dos 54% (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) = 48,60% 35.544.863,87
Limite Prudencial - 95% dos 54% (inciso Il do 1° art. 59 da LRF) = 51,30% 37.519.578,53

Despesas com Pessoal ultimos 12 meses, até agosto de 2023
Total de Gastos com Pessoal 34.888.177,48
% Gasto com pessoal 47,70%
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DESPESA COM PESSOAL DO PODER
LEGISLATIVO

Despesas com pessoal dos ultimos 12 meses

Receita Corrente Liquida 73.137.579,98
Percentual Maximo com Desp. Com Pessoal — 6% (incisos I, 11 e 111, art. 20 da LRF) 4.388.254,80

Despesas com Pessoal altimos 12 meses, até agosto de 2023
Total de Gastos com Pessoal 1.670.965,66
% Gasto com pessoal 2.28%



Divida Fundada Interna
(Arts. 29 a 33 LRF)

DIVIDA FUNDADA - DIVIDA A LONGO PRAZO
SALDO ATE DIA 31/08/2023

SALDO R$ SALDO
DESCRICAO ANTERIOR PAGO ATUAL
PARCELAMENTO — PRECATORIOS 1.262.004,58 510.610,22  751.394,36

PARCELAMENTO DO FGTS 1.968.721,25 124.825,35 1.843.895,90



SEU VOTO
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Eleicao para

conselho Tutelar
2023

Dia 01 de outubro

Escola Rodolfo Trechaud Curveoe
' das 8h as 17h

@’ levar documento com foto e titulo eleitoral

Havera onibus saindo das comunidades
saida as 7h e retorno as 10h :
*Cachoeirinha - saindo de frente a praca;
*Botas ( saindo de frente ao colégio),
passando por Farinopolis (frente a escola)

L/
B! CONSELHO

TUTELAR

JUS 7;
ELE/70;

ARAPUTANGA MT




@ = ELEICOES - 2023
& CONSEfHO

CONSELHO TUTELAR TUTELAR

DIA 01 DE OUTUBRO

T S RECHAUS SRS
OUADRIENIO 202",2027 =VAR DOCUMENTO COM FOTO ETITULO

CONHECA OS CANDIDATOS

VOTE 21 VOTE1G6

VOTE 27 VOTE 22 VWOTE1S

e e e e m Sty et s

VOTE1I3

MABNDASRATIO a el i m

VOTET? VOTE 23

ALDAIR (DO ZE DO GEZO)

CONSELHO
TUTELAR




A

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAPUTANGA-MT

AGRADECE A TODOS



